令和６年１０月９日

県 土 整 備 部

報 道 機 関 各 位

令和６年度公共調達スキルアッププログラム「建設ＤＸ研修」の開催

 山形県では、建設産業におけるＤＸを推進するため、「建設ＤＸ研修」を下記のとおり開

催します。

つきましては、当日の取材・報道についてよろしくお願いします。

記

１ 日  時 令和６年１０月１０日（木）座学 10:00～12:00 現場 13:30～15:30

２ 場  所 座学：置賜総合支庁２階講堂（米沢市金池七丁目１－50）

       現場：一般国道２８７号米沢川西バイパス道路改良工事現場

（米沢市六郷町長橋）

３ 内  容 座学 ・山形県におけるＩＣＴ活用工事の制度について

          ・ＩＣＴ施工がもたらすものとは？

          ・ＩＣＴ活用工事の解説（仮題）

現場 ①だれでも使えるレーザースキャナー【面トル】、杭ナビショベル

②３Ｄ設計ＣＡＤ＋点群ソフト、配筋検査システム

               ③ＬＮ１５０＋フィールドテラス、ＬＮ１５０＋快測ナビ

               ④ハンディスキャナー、Smart Construction Dashboard

               ⑤ＩＣＴ建機、ＵＡＶ、BIM/CIM取組み

４ 対 象 者 山形県内の建設産業関係者

５ 留意事項

・本研修は、山形県、（一社）山形県建設業協会、（一社）山形県測量設計業協会の

共催となります。

・駐車スペースに限りがありますので、公共交通機関の利用や乗用車の乗り合わせ

等に御協力をお願いします。

   ・説明会の資料は当日配布を予定しています。

【問い合わせ先】

 県土整備部建設企画課 課長補佐 田中

   ＴＥＬ：０２３（６３０）２７７２

 報道監 県土整備部次長 森谷

令和６年度公共調達スキルアッププログラム

建設ＤＸ研修

日時：令和６年 10月 10日（木）10:00～

場所：【座学】置賜総合支庁２階講堂（米沢市金池七丁目１－50）

【現場】一般国道２８７号米沢川西バイパス道路改良工事現場（米沢市六郷町長橋）

１ 開会・挨拶                             10：00

    置賜総合支庁 建設部長 田中慎也

２ 座学                                10：00～12：00

  ・山形県におけるＩＣＴ活用工事の制度について

    山形県県土整備部建設企画課 建設ＤＸ推進主査 鈴木拓己

  ・ＩＣＴ施工がもたらすものとは？

    株式会社ＦＣコネクト 代表取締役 福士幹雄

  ・ＩＣＴ活用工事について

    株式会社山形測器社 エリアマネージャー 舟窪俊彦

   （質疑応答）

                  ＜昼休憩、移動＞

３ 現場研修                              13：30～15：35

  ① だれでも使えるレーザースキャナ【面トル】、杭ナビショベル

(株)トプコンソキアポジショニングジャパン

② ＩＣＴ建機、ＵＡＶ、BIM/CIM取組み

金子建設工業(株)、置賜建設(株)

③ 3D設計 CAD＋点群ソフト、配筋検査システム

福井コンピュータ(株)､(株)建設システム、(株)ＧＲＩＦＦＹ

④ LN150＋フィールドテラス、LN150＋快測ナビ

福井コンピュータ(株)､(株)建設システム

⑤ ハンディスキャナー、スマートコンストラクションダッシュボード（仮）

やまがた ICT支援隊、アジルジオデザイン(株)

４ 閉会・現地解散

◆注意事項

１、駐車場出入り口付近及び駐車場内に誘導員がいますので指示に従ってください。

２、駐車場内は徐行（２０ｋｍ以下）でお願いします。

３、駐車する際は北側にバックで駐車してください。

４、短時間でも車両から離れる時は、完全に窓を閉め、必ずキーを抜き施錠をお願いします。

５、一般駐車場から現場見学会までは徒歩での移動となるので時間に余裕を持って移動をお願いします。

６、駐車場で起きた事故につきましては一切責任を負いませんので宜しくお願いします。

７、関係者駐車場への駐車はご遠慮ください。

現場見学会　案内図

六郷コミュニティセンター

駐車場

大和コンクリート工業（有）

見学会開催地

六郷コミュニティセンター

大和コンクリート工業（有）

出典：国土地理院ウェブサイト（https://maps.gsi.go.jp/）

地理院地図（電子国土Web）を加工して作成

×

一般駐車場

見学会開催地

関係者駐車場
×

×

×

出典：国土地理院ウェブサイト（https://maps.gsi.go.jp/）

地理院地図（電子国土Web）を加工して作成